
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприни-
мательства»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие дополнения в  Порядок формирования, ведения, ежегодно-
го дополнения и опубликования Перечня муниципального имущества  муниципального 
образования «Каслинский муниципальный район», предназначенного для предостав-
ления во владение и (или) пользование субъектами малого и среднего предпринима-
тельства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектам мало-
го и среднего предпринимательства, утвержденный постановлением администрации 
Каслинского муниципального района от 30.04.2019 №354 «О порядке  формирования, 
ведения, ежегодного дополнения и опубликования Перечня муниципального имущес-
тва  муниципального образования «Каслинский муниципальный район», предназна-
ченного для предоставления во владение и (или) пользование субъектами малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру под-
держки субъектам малого и среднего предпринимательства

по тексту утвержденного Порядка фразу: «субъектам малого и среднего пред-
принимательства и организациям» дополнить словами: «физические лица, не являю-
щиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный нало-
говый режим «Налог на профессиональный доход» и читать в следующей редакции: 
«субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям и физические 
лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специ-
альный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

2. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Останина Н.С.) настоящее постановление:

1) включить в регистр муниципальных правовых актов Каслинского муниципаль-
ного района;

2) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района».

3) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципаль-
ного района: www.kasli.org.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-
местителя главы Каслинского муниципального района Ватолина И.В.

Глава
Каслинского муниципального района                                                                   И.В. Колышев

Постановление администрации Каслинского муниципального района  от  10.03.2021  № 162 «О внесении дополнений в Порядок формирования, 
ведения, ежегодного дополнения и опубликования Перечня муниципального имущества  муниципального образования «Каслинский 
муниципальный район», предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектами малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» ________1

Постановление администрации Каслинского муниципального района  от  10.03.2021 №164  «О внесении изменений в муниципальную программу
 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Каслинского муниципального района»___________________________________1

Постановление администрации Каслинского муниципального района  от 10.03.2021  №165  «Об усилении надзора и контроля за состоянием 
водопроводно-канализационных систем и качества питьевой воды в период весеннего паводка 2021г. на территории Каслинского 
муниципального района»_____________________________________________________________________________________________________________________________3

Постановление администрации Каслинского муниципального района  от 11.03.2021 №168  «О резерве материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Каслинского муниципального района»_____________________________________________________4

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ ДЛЯ АРЕНДАТОРОВ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА ТЕРРИТОРИИ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА____________5

ПЕРИОДИЧЕСКИЙ СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОФИЦИАЛЬНЫХ СООБЩЕНИЙ 
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

интернетверсия: http://www.kasli-sobr-dep.eps74.ru/                                                                             № 149- 17 марта  2021 

СОДЕРЖАНИЕ

Постановление администрации Каслинского муниципального 
района  от  10.03.2021  № 162 «О внесении дополнений в Порядок 

формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования 
Перечня муниципального имущества  муниципального образования 

«Каслинский муниципальный район», предназначенного для 
предоставления во владение и (или) пользование субъектами малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образующим инф-

раструктуру поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства»

Постановление администрации Каслинского муниципального 
района  от  10.03.2021 №164  «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения на территории Каслинского муниципального района»

Во исполнение решения Собрания депутатов Каслинского муниципального 
района от 04.02.2021 год № 63 «О внесении изменений и дополнений в Бюджет Каслин-
ского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Обеспече-

ние безопасности  жизнедеятельности населения на территории Каслинского муни-
ципального района», утвержденную постановлением администрации Каслинского 
муниципального района от 11.01.2021 №011.

2. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Останина Н.С.) настоящее постановление:

1) включить в регистр нормативных правовых актов Каслинского муниципального 
района;

2) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района»;

3) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципаль-
ного района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля главы Каслинского муниципального района Никифорова Н.В.

Глава
Каслинского муниципального района                                                                  И.В. Колышев

Утверждены
постановлением администрации 

Каслинского муниципального района
от 10.03.2021 №164

ИЗМЕНЕНИЯ 
в муниципальную программу

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
Каслинского муниципального района»

1.Раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» пас-
порта муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения на территории Каслинского муниципального района» изложить в следую-
щей редакции:

Объемы 
бюджетных 
ассигнова-
ний муни-
ципальной 
программы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 
муниципальной программы в 2021-2023 годах составляет 36 931,7 
тыс. рублей:
2021 год: 18 268,9 тыс. рублей, из них бюджет Каслинского муници-
пального района – 9 917,2 тыс.рублей;
бюджет Челябинской области – 582,3 тыс.рублей;
иные источники – 7 769,4 тыс.рублей;
2022 год: 9 322,7 тыс. рублей, из них бюджет Каслинского муници-
пального района – 8 740,4 тыс.рублей;
бюджет Челябинской области – 582,3 тыс.рублей;
2023 год: 9 340,1 тыс. рублей, из них бюджет Каслинского муници-
пального района – 8 757,8 тыс.рублей;
бюджет Челябинской области – 582,3 тыс.рублей.

2. Таблицу №1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспече-
ние безопасности жизнедеятельности населения на территории Каслинского муници-
пального района» муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнеде-
ятельности населения на территории Каслинского муниципального района» изложить 
в следующей редакции:

Таблица №1
Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Каслинского муниципального района»

№ 
п/п Наименование мероприятия Ответственный исполни-

тель, соисполнитель
Срок реа-

лизации

Источник 
финанси-
рования

Финансирование по годам, тыс.рублей
2021 2022 2023

Утверж-
дено в 

бюджете

Предпо-
лагаемое 
финанси-
рование

1.	 Подпрограмма «Развитие Единой  дежурно-диспетчерской службы  Каслинского муниципального  района, защиты населения и территории от чрезвычайной 
ситуации природного и техногенного характера»

1.
Совершенствование системы обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112» на территории 
Каслинского муниципального района (Система-112)

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

2.

Совершенствование системы гражданской обороны, поддержа-
ние в состоянии постоянной готовности объектов гражданской 
обороны, создание материальных резервов для ликвидации 
чрезвычайной ситуации.

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.



2

3. 

Совершенствование учебно-материальной базы гражданской 
обороны, оснащение и поддержание в рабочем состоянии 
учебно-консультационных пунктов наглядными пособиями, 
брошюрами

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

4. Содержание Единой  дежурно-диспетчерской службы  
Каслинского муниципального  района

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

Общий объем финансирование на реализацию подпрограммы: Местный бюджет
Областной бюджет

Иные источники

9 221,2
0
0

0
0

3 242,0

8628,8
0
0

8 644,8
0
0

2.	 Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных  правонарушений на территории Каслинского муниципального района»

1.
Содействие гражданам и их объединениям в охране об-
щественного порядка, создание условий для деятельности 
народных дружин.

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

2. Информационно-методическое обеспечение профилактики 
преступлений и правонарушений.

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

3. Внедрение на территории Каслинского муниципального райо-
на системы «Безопасный город»

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

4.

Взаимодействие органов местного самоуправления, органов 
государственной власти, правоохранительных органов, госу-
дарственных и общественных организаций и учреждений, учас-
твующих в профилактике преступлений и правонарушений

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

Общий объем финансирование на реализацию подпрограммы: Местный бюджет
Областной бюджет

Иные источники

280,0
0
0

0
0

800,0

19,6
0
0

19,8
0
0

3.	 Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма в Каслинском муниципальном районе»

1.
Повышение уровня межведомственного взаимодействия по про-
филактике терроризма и экстремизма (повышение эффектив-
ности работы Антитеррористической комиссии)

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

2.

Проведение воспитательной, пропагандистской работы с насе-
лением Каслинского муниципального района, направленной 
на предупреждение террористической и экстремистской де-
ятельности, повышения бдительности населения.

УОБ администрации 
КМР

2021-2023гг.

3. Усиление антитеррористической защищенности объектов со-
циальной сферы и мест массового пребывания людей.

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

Общий объем финансирование на реализацию подпрограммы: Местный бюджет
Областной бюджет

Иные источники

30,0
0
0

0
0

70,0

19,6
0
0

19,8
0
0

4.	 Подпрограмма «Проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муници-
пального контроля, на территории Каслинского муниципального района»

1. Осуществление информирования физических лиц, юриди-
ческих лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения      обязательных требований, требований, установ-
ленных муниципальными правовыми актами.

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

2. Организация и осуществление муниципального контроля на 
территории Каслинского муниципального района

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

3.
Информационное обеспечение муниципального контроля. УОБ администрации 

КМР 2021-2023гг.
4.

Управление рисками причинения вреда (ущерба). УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

5. Материально-техническое обеспечение осуществления муни-
ципального контроля на территории Каслинского муниципаль-
ного района

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

Общий объем финансирование на реализацию подпрограммы: Местный бюджет
Областной бюджет

Иные источники

136,0
0
0

0
0

127,4

72,4
0
0

73,4
0
0

5.	 Подпрограмма «Содействие поселениям по осуществлению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Каслинского муници-
пального района»

1. Содействие, в том числе, предоставление субсидии, на: 
1) материально-техническое обеспечение осуществления пер-
вичных мер пожарной безопасности в границах населенного 
пункта.
2) профилактические мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности поселения.
3) информационно-агитационные мероприятия по обеспече-
нию пожарной безопасности в границах населенного пункта.

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

2.
Содействие, в том числе, предоставление субсидии, на со-
здание добровольных пожарных дружин (команд), вовлечение 
старост.

УОБ администрации 
КМР 2021-2023гг.

Общий объем финансирование на реализацию подпрограммы: Местный бюджет
Областной бюджет

Иные источники

250,0
582,3

0

-
0,0

3 500,0

-
582,3

0

-
582,3

0

1.	 Подпрограмма «Обеспечение защиты прав потребителя в сфере электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения на территории 
2.	 Каслинского муниципального района»

1.

Организация правовой помощи гражданам в сфере защиты 
прав потребителей, в том числе, обращение в судебные 
органы в защиту прав потребителей (неопределенного круга 
потребителей).

УОБ администрации 
КМР

2021-
2023гг.

2. Подготовка и публикация материалов по вопросам защиты 
прав потребителей в СМИ.

УОБ администрации 
КМР

2021-
2023гг.

Общий объем финансирование на реализацию подпрограммы: Местный бюджет
Областной бюджет

Иные источники

0
0
0

0
0

30,0

0
0
0

0
0
0

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
Местный бюджет

Областной бюджет
Иные источники

9 917,2
582,3

0

0
0

7 769,4

8740,4
582,3

0

8757,8
582,3

0

3.	 Раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» пас-порта подпрограммы «Развитие Единой  дежурно-диспетчерской службы  Каслинского 
му-ниципального  района, защиты населения и территории от чрезвычайной ситуации природ-ного и техногенного характера» муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения на территории Каслинского муниципального района» изло-жить в следующей редакции:



Объемы бюджет-
ных ассигнований 
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реали-
зации подпрограммы в 2021-2023 годах составляет 29 736,8 
тыс. рублей:
2021 год: 12 463,2 тыс. рублей;
бюджет Каслинского муниципального района – 9 221,2 тыс.
рублей;
бюджет Челябинской области – 0 тыс.рублей;
иные источники – 3 242,0 тыс.рублей.
2022 год: 8 628,8 тыс. рублей;
2023 год: 8 644,8 тыс. рублей.

4.	 Раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» 
пас-порта подпрограммы «Профилактика преступлений и иных  правонарушений 
на терри-тории Каслинского муниципального района» муниципальной программы 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
Каслинского муниципального района» изложить в следующей редакции:

Объемы бюджет-
ных ассигнований 
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реали-
зации подпрограммы в 2021-2023 годах составляет 1  119,4 
тыс. рублей: 2021 год: 1080,0 тыс. рублей;
бюджет Каслинского муниципального района – 280,0 тыс.
рублей;
бюджет Челябинской области – 0 тыс.рублей;
иные источники – 800,0 тыс.рублей.
2022 год: 19,6 тыс. рублей;
2023 год: 19,8 тыс. рублей.

5. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» пас-
порта подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма в Каслинском 
муниципаль-ном районе» муниципальной программы «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения на территории Каслинского муниципального района» 
изложить в следующей редакции:

Объемы бюджет-
ных ассигнований 
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реали-
зации подпрограммы в 2021-2023 годах составляет 139,4 тыс. 
рублей:
2021 год: 100,0 тыс. рублей;
бюджет Каслинского муниципального района – 30,0 тыс.
рублей;
бюджет Челябинской области – 0 тыс.рублей;
иные источники – 70,0 тыс.рублей.
2022 год: 19,6 тыс. рублей;
2023 год: 19,8 тыс. рублей.

6. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» пас-
порта подпрограммы «Проведение профилактических мероприятий, направленных 
на предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального 
контроля, на территории Каслинского муниципального района» муниципальной 
программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на 
территории Каслинского муниципального района» изложить в следующей редакции:

Объемы бюджет-
ных ассигнований 
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реали-
зации подпрограммы в 2021-2023 годах составляет 409,2 тыс. 
рублей:
2021 год: 263,4 тыс. рублей;
бюджет Каслинского муниципального района – 136,0 тыс.
рублей;
бюджет Челябинской области – 0 тыс.рублей;
иные источники – 127,4 тыс.рублей.
2022 год: 72,4 тыс. рублей;
2023 год: 73,4 тыс. рублей.

7. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» 
пас-порта подпрограммы «Содействие поселениям по осуществлению первичных 
мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Каслинского 
муниципального района» муни-ципальной программы «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения на терри-тории Каслинского муниципального района» 
изложить в следующей редакции:

Объемы бюджет-
ных ассигнований 
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реали-
зации подпрограммы в 2021-2023 годах составляет 5  496,9 
тыс. рублей:
2021 год: 832,3 тыс. рублей;
бюджет Каслинского муниципального района – 250,0 тыс.
рублей;
бюджет Челябинской области – 582,3 тыс.рублей;
иные источники – 3 500,0 тыс.рублей.
2022 год: 582,3 тыс. рублей;
бюджет Каслинского муниципального района – 0,0 тыс.руб-
лей;
бюджет Челябинской области – 582,3 тыс.рублей;
2023 год: 582,3 тыс. рублей.
бюджет Каслинского муниципального района 0,0 тыс.руб-
лей;
бюджет Челябинской области – 582,3 тыс.рублей.

8. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» пас-
порта подпрограммы «Обеспечение защиты прав потребителя в сфере электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения на территории Каслинского 
муниципального района» муниципальной программы «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населе-ния на территории Каслинского муниципального района» 
изложить в следующей редакции:

Объемы бюджет-
ных ассигнований 
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реали-
зации подпрограммы в 2021-2023 годах составляет 30,0 тыс. 
рублей:
2021 год: 30,0 тыс. рублей;
бюджет Каслинского муниципального района – 0 тыс.руб-
лей;
бюджет Челябинской области – 0 тыс.рублей;
иные источники – 30,0 тыс.рублей.
2022 год: 0,0 тыс. рублей;
2023 год: 0,0 тыс. рублей.

Заместитель главы	
Каслинского муниципального  района                                                                  Н.В.Никифоров

3

Постановление администрации Каслинского муниципального 
района  от 10.03.2021  №165  «Об усилении надзора и контроля за 
состоянием водопроводно-канализационных систем и качества 
питьевой воды в период весеннего паводка 2021г. на территории 

Каслинского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 г. № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 50, 51 
Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», ст. 5, 6, 10, 25 Федерального закона от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении» и в целях предупреждения возникновения слу-
чаев массовых инфекционных заболеваний среди населения и других чрезвычайных 
ситуаций, связанных с эксплуатацией водопроводно-канализационных систем и ка-
чеством питьевой воды в период весеннего паводка 2021г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Каслинского муници-

пального района:
1) принять меры по обеспечению бесперебойной работы систем водоснабже-

ния и водоотведения в период паводка; 
2) обеспечить качество воды, соответствующее гигиеническим нормативам, 

особое внимание уделить водопроводам из поверхностных источников, а также водо-
проводам из подземных источников, расположенных на территориях, подверженных 
подтоплению;       

3) оценить реальную возможность перевода поселений Каслинского муници-
пального района, при необходимости, на резервные источники водоснабжения;

4) принять меры по очистке территории населенных мест и зон санитарной ох-
раны водоисточников от свалок мусора, снега и льда, организовать проведение ко-
миссионных обследований мест складирования бытовых и промышленных отходов, 
иловых площадок, станций перекачки и мест выпуска сточных вод с принятием мер по 
недопущению разрушений и минимизации угрозы загрязнения окружающей среды в 
период паводка;

5) обеспечить запас медицинских и лекарственных средств, в том числе препа-
ратов, необходимых для иммунизации и фагирования населения по эпидемическим 
показаниям на случай возникновения возможных чрезвычайных ситуаций в период 
прохждения весеннего паводка;

6) обратить особое внимание на обеспечение сельских поселений Каслинского 
муниципального района водой гарантированного качества, обеззараживание воды 
децентрализованных систем водоснабжения (каптажей, общественных колодцев), 
благоустройство их территорий;

7)  поддерживать готовность объектов по обеспечению жизнедеятельности насе-
ления на затопленных и подтопленных территориях (в первую очередь – водоснабже-
ние, питание, медицинская помощь); 	

8) провести инвентаризацию подземных источников питьевого водоснаб-
жения, нецентрализованных источников питьевого водоснабжения в сельских 
населенных пунктах, в том числе учитывая бездействующие, необустроенные 
скважины, а также источники с неудовлетворительным санитарно-техничес-
ким состоянием;

9) принять меры к реконструкции водозаборов, не имеющих необходимо-
го комплекса очистных сооружений;

10) организовать работу по принятию на баланс организациями, осуществляю-
щими водоснабжение, водоотведение, безхозяйных источников питьевого водоснаб-
жения, сетей водоснабжения и канализации;

11) принять меры по разработке проектов зон санитарной охраны источников и 
водопроводов питьевого назначения и ограничений использования земельных участков 
в границах таких зон;

12) усилить работу с населением через средства массовой информации по 
вопросам, связанным с санитарно – эпидемиологическим благополучием в период 
паводка и ликвидации его последствий;

13) своевременно информировать территориальный отдел Управления Фе-
деральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Челябинской области в г. Кыштыме, г. Верхнем Уфалее, Каслинском и 
Нязепетровском районах и население обо всех ЧС, в том числе сливах ядовитых и ток-
сичных веществ в поверхностные водоемы, а также о случаях возникновения вспышек 
инфекционных заболеваний водного характера. 

2. Рекомендовать директорам предприятий, оказывающих жилищно-коммуналь-
ные услуги на территории Каслинского муниципального района:

1) принять меры по очистке и благоустройству зон строгого режима водоисточ-
ников;

2) усилить контроль за соблюдением технологического режима водоочистки и 
обеззараживания питьевой воды с усилением производственного лабораторного 
контроля качества питьевой воды после водоподготовки и в распределительной сети;

3) обеспечить водопроводы достаточным запасом реагентов и обеззараживаю-
щими средствами с учетом расхода реагентов в сутки;

4) подготовить емкости для доставки населению питьевой воды на случай ЧС, 
запас дезинфицирующих средств для обработки питьевых колодцев, выгребных ям, 
туалетов и прочее в случае их затопления и подтопления;

5) принять меры по обеспечению безопасности систем централизованного 
холодного, горячего водоснабжения и водоотведения, нецентрализованных систем 
холодного и горячего водоснабжения и их отдельных объектов, направленные на их 
защиту от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, пре-
дотвращение возникновения аварийных ситуаций, снижения риска и смягчение пос-
ледствий чрезвычайных ситуаций;

6) организациям, осуществляющим питьевое (холодное) водоснабжение в 
сельской местности, разработать программы производственного контроля качества 
питьевой воды водоисточников в соответствии с Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 6 января 2015 года № 10 «О порядке осуществления производс-
твенного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды», согласовать 
с территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Челябинской области в г. Кыш-
тыме, г. Верхнем Уфалее, Каслинском и Нязепетровском районах;

7) принять меры к реконструкции водозаборов, не имеющих необходимого ком-
плекса очистных сооружений;

8) организовать мониторинг за состоянием распределительных сетей водоснаб-
жения и водоотведения и своевременностью проведения профилактических ремонт-
ных мероприятий, направленных на предотвращение аварийных ситуаций;

9) принять меры по разработке и утверждению проектов зон санитарной охраны 
источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения;

10) своевременно информировать об авариях на водопроводно-канализаци-
онных системах, об ухудшении качества воды водоисточников питьевой воды и при-
нимаемых мерах администрацию Каслинского муниципального района, террито-
риальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Челябинской области в г. Кыштыме, г. Верх-
нем Уфалее, Каслинском и Нязепетровском районах и население.

3. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Районная больница города Касли» (Мель-
никову В.В.):

1) провести необходимую подготовку лабораторного и оператив-
ного звена филиала ГБУЗ «Районная больница города Касли» для ра-



4

боты в период весеннего паводка и связанных с ним случаев чрезвычайных ситуаций;
2) обеспечить проведение усиленного государственного лабораторного контро-

ля за качеством подаваемой населению питьевой воды с 20 марта по 20 мая 2021 г.;
3) проводить работу по информированию через курсы гигиенического воспита-

ния и обучения декретированных контингентов по повышению санитарной культуры, 
профилактике заболеваний и распространению знаний о здоровом образе жизни;

4) оперативно передавать в территориальный отдел Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Челябинской области в г.Кыштыме, г.Верхнем Уфалее, Каслинском и Нязепетровском 
районах информацию по неудовлетворительным результатам лабораторного конт-
роля за качеством подаваемой населению питьевой воды с подготовкой соответству-
ющих экспертных заключений для проведения надзорных мероприятий.

4. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района  
(Останина Н.С.) настоящее постановление:

1) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района»;

2) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципаль-
ного района: www.kasli.org.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля главы  Каслинского муниципального района  Горобца В.В.

Глава
Каслинского муниципального района                                                       И.В. Колышев

В соответствии со ст.25 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства РФ от 25 июля 2020 г. №1119 «Об утверждении Правил 
создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федераль-
ных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Методическими рекомендациями по созданию, хранению, 
использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера (утв. МЧС России от 20 августа 
2020 г. N 2-4-71-17-11), Уставом Каслинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и воспол-

нения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Каслинского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объемы резерва материальных ре-
сурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Каслинского муници-
пального района.

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Каслинского муни-
ципального района производится за счет средств бюджета Каслинского муниципаль-
ного района.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений, входящим в 
состав Каслинского муниципального района, руководителям предприятий, учрежде-
ний и организаций, находящихся на территории Каслинского муниципального райо-
на, создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрез-
вычайных ситуаций.

5. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Останина Н.С.) настоящее постановление:

1) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района»;

2) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципаль-
ного района  www.kasli.org.

6. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы Кас-
линского муниципального района Никифорова Н.В.

Глава 
Каслинского муниципального района                                                                   И.В. Колышев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Каслинского муниципального района
от 11.03.2021 № 168

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных

 ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Каслинского муниципального района

1. Настоящий Порядок создания, хранения, использования и восполнения резер-
ва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Каслинского муниципального района (далее – Порядок) разработан в соответствии 
с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Пра-
вительства РФ от 25 июля 2020 г. №1119 «Об утверждении Правил создания, использо-
вания и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов испол-
нительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использова-
нию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (утв. МЧС России от 20 августа 2020 
г. N 2-4-71-17-11), Уставом Каслинского муниципального района, и определяет основ-
ные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва матери-
альных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Каслинского 
муниципального района (далее - Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необ-
ходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характе-
ра (Далее – ЧС), в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения 
населения в ЧС, развертывания и содержания пунктов временного размещения пос-
традавшего населения, пунктов питания, оснащения аварийно-спасательных форми-
рований (в том числе нештатных) и аварийно-спасательных служб при проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории Каслинского му-
ниципального района.

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией ЧС, толь-
ко на основании решений, принятых администрацией Каслинского муниципального 
района.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необ-
ходимости, строительные материалы, лекарственные средства и медицинские изде-

лия, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва ут-

верждаются постановлением администрации Каслинского муниципального района 
и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных си-
туаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально 
возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств 
бюджета Каслинского муниципального района, а также за счет внебюджетных источ-
ников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных 
ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 
материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размеще-
нием, хранением и восполнением Резерва.

7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год представляется в 
администрацию Каслинского муниципального района до 01 октября текущего года.

8. Функции по размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на 
муниципальное учреждение «Гражданская защита» Каслинского муниципального 
района.

9. Муниципальное учреждение «Гражданская защита» Каслинского муниципаль-
ного района:

1)	 разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных 
ресурсов Резерва, исходя из среднемноголетних данных по возникновению возмож-
ных и периодических (циклических) ЧС, климатических и географических особеннос-
тей района;

2) представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных 
ресурсов в Резерв;

3) определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ре-
сурсов в Резерве;

4) определяет места хранения материальных ресурсов районных резервов, отве-
чающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность достав-
ки в зоны чрезвычайных ситуаций;

5) в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ре-
сурсов в Резерв;

6) заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на пос-
тавку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содер-
жание Резерва;

7) организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материаль-
ных ресурсов, находящихся в Резерве;

8) организует доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в места 
чрезвычайных ситуаций;

9) ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
10) обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
11) осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюде-

нием условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных 
ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

12)	 подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, 
учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материаль-
ных ресурсов Резерва.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возла-
гается на заместителя главы Каслинского муниципального района, курирующего дан-
ное направление.

11. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их 
размещения, являются собственностью Каслинского муниципального района.

12. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответс-
твии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфе-
ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

13. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, 
специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с 
заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сель-
скохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предпри-
ятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их 
безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвы-
чайных ситуаций.

14. Муниципальное учреждение «Гражданская защита» Каслинского муници-
пального района, заключившее договоры, предусмотренные пунктом 13 настоящего 
Порядка, осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения 
материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе от-
ветственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета Каслинского 
муниципального района.

15. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению ру-
ководителя Муниципального учреждения «Гражданская защита» Каслинского муници-
пального района и оформляется письменным распоряжением. 

16. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной 
основе.

В случае возникновения на территории Каслинского муниципального района 
чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных 
ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего 
субъекта, виновного в возникновении на территории района чрезвычайной ситуации.

17. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях лик-
видации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на 
договорной основе с Муниципальным учреждением «Гражданская защита» Каслинс-
кого муниципального района.

18. Органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, местные 
органы самоуправления, организации, обратившиеся за помощью и получившие ма-
териальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использова-
ние доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

19. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ре-
сурсов готовят органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
местные органы самоуправления, организации, которым они выделены. Документы, 
подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются 
в Муниципальное учреждение «Гражданская защита» Каслинского муниципального 
района, в 10-дневный срок с момента ликвидации ЧС.

20. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликви-
дации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств бюджета Каслинского 
муниципального района.

Заместитель главы
Каслинского муниципального района                                                                     Н.В.Никифоров

Постановление администрации Каслинского муниципального 
района  от 11.03.2021 №168  «О резерве материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Каслинского 
муниципального района»



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Каслинского муниципального района
от 11.03.2021  № 168

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Каслинского муниципального района

N п/п Наименование материальных ресурсов
Единица 
измере-

ния
Количес-

тво 

1. Лекарственные средства и медицинские изделия

1. Лекарственные средства

упаков-
ка/ ам-
пула/ 
фла-
кон/ 

тубус
2. Медицинские изделия:  

2.1.

комплект биологической защиты, состоящий из 
защитного костюма с дополнением к нему защитной 
маски (респиратора), защитных очков, бахил особо 
прочных, перчаток медицинских, шапочки и маски 
медицинской трехслойной

компл.

2.2. маска медицинская трехслойная на резинках, 
нестерильная штук

2.3. респиратор класса FFP3 с маской и сменными 
фильтрами штук

2.4. перчатки штук

2.5. очки медицинские защитные штук

2.6. бахилы штук

2.7. дезинфицирующие средства личной гигиены штук

2.8. средства для дезинфекции литры

2.9. перевязочные средства: бинты (стерильные, нестериль-
ные), вата, марля, салфетки штук

2. Топливо

1. Бензин: разные марки тонн 1

2. Керосин: разные марки тонн

3. Дизельное топливо тонн 1

4. Масло: моторное, трансмиссионное тонн

3. Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент

1. Сварочное оборудование и имущество: аппараты, 
электроды, карбид, газ штук

2. Мотопилы (Бензорезчик) штук 1

3. Инструмент: слесарный, шанцевый и др. компл.

4. Насосы разные штук 1

4. Вещевое имущество

1. Одежда специальная: комплекты (брюки, куртки), 
халаты, комбинезоны, брюки, куртки компл.

2. Рукавицы: перчатки рабочие, утепленные компл.

5. Ресурсы жизнеобеспечения

1. Палатки: разных типов, зимние, летние компл. 1

2. Раскладушки штук

3. Миникотельные, блочные котельные штук

4.
Отопительное оборудование: рефлекторы, радиато-
ры, печи на твердом и жидком топливе, в т.ч. длитель-
ного горения, тепловые пушки и др.

штук 2

6. Специальное съемное оборудование и комплектующие изделия

1.
Электрооборудование: электродвигатели, трансфор-
маторы, электростанции (передвижные, малогаба-
ритные) и др.

штук 2

7. Средства индивидуальной защиты

1. Средства индивидуальной защиты органов дыхания компл.

2. Средства индивидуальной защиты кожи компл.

5

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ ДЛЯ АРЕНДАТОРОВ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ НА ТЕРРИТОРИИ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Уважаемые арендаторы земельных участков!

Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администра-
ции Каслинского муниципального района уведомляет о едином сроке перечисления 
арендной платы за использование земельного участка: 

арендная плата вносится Арендатором ежеквартально  в срок до - 11.04;  11.07; 
11.10; 26.12.

Для получения квитанции об оплате обращаться в КУИЗО администрации КМР 
по адресу – г. Касли, ул. Советская, 29 либо по адресу электронной почты kuizo.kmr@
yandex.ru. В случае поступления заявления арендатора о направлении квитанции об 
оплате по электронному адресу, квитанция  будет направлена на указанный в заявле-
нии электронный адрес. 

Председатель Комитета                                                                                                Г.И.Леонова                                                                      



6

«Периодический сборник «Официальный вестник 
Каслинского муниципального района»  

Учредители: Собрание депутатов Каслинского муниципального района в лице 
Председателя Дятлова И.М. и Администрация Каслинского муниципального 
района в лице главы Каслинского муниципального района Колышева И.В.

Редактор: Ласьков Дмитрий Валерьевич       
тел. 8(35149)2-15-36, 2-13-19, 2-23-47 (факс)

E-mail: sob_deputat@mail.ru

Отпечатано в типографии АО «Радий», ИНН: 7409002190, 
КПП: 745901001, ул. Свердлова, 83, тел. 8(35149)2-12-74.

e-mail: RadTipograf@yandex.ru
Тираж: 300 экз. Подписано в печать 16.03.2021

Время подписания по графику 16:00, 
фактически 16:00 Выход в свет 17.03.2021 

Периодический сборник распространяется бесплатно 
на территории Каслинского муниципального района


